APPENDIX.

De pertinentibus ad unitatem in Christo.

419 **A**bsolutâ consideratione eorum quæ in Christo unionem sequuntur quantum ad esse & fieri; progreditur D.Th. investigare spectantia ad unitatem in Christo in communi, nam (ut ait S.D.) de pertinentibus *ad unitatem*, *vel pluralitatem in speciali*, *suis locis determinandum est*: sicut supra (q. 8.) determinatum est, quod in Christo non est una tantum scientia. Et infra (q. 35.) determinabitur, quod in Christo non est una tantum nativitas. Differt autem q. 17. 18. & 19. de unitate Christi quantum ad esse, quantum ad velle, & quantum ad operari: In quibus examinandis immorari non licet, sufficiat, illa breviter indicare.

420 Quæstione igitur 17. docet 1. quod Christus est unus, & unum simpliciter & omnibus modis: quia unitas vel pluralitas Christi, non est pensanda secundum naturas, sed secundum supposita; cum ambæ naturæ solùm prædicitur de Christo in concreto, & secundum unitatem quam dicunt suppositi; sed fides docet, Christum esse unum suppositum, & personam maximè unam: ergo. Dùm autem dicitur à PP. quod Christus est aliud, & aliud; sensus est, quod est habens aliam, & aliam naturam. Docet deinde a. 2. quod in Christo est tantum unum esse existentiale, scilicet,

cet, increatum, de existentia enim loquitur hic S.D. non de subsistentia, quoniam esse in Christo unam, jam supra docuerat: ait insuper hic, quod hypostasis est id quod habet esse. Et ad 1. quod personam consequitur esse: ergo esse de quo loquitur, non est subsistentia. *Probat* autem, unam tantum esse in Christo existentiam, quia una tantum est in illo persona, quae est immediatum susceptivum existentiae. *Hinc* apparet, D.Th. supponere, existentiam creatam & ab essentia, & à subsistentia realiter distingui, alioquin locum non haberet praelens quæstio; cum fide certum sit, humanitatem Christi propriam habere essentiam, propriaque existentiâ carere.

421 *Quæstione 18.* resolvit 1. duas esse in Christo voluntates, divinam scilicet, & humanam; quarum primam illi denegarunt Nestoriani, & Photiniani, effutientes, Christum non esse Deum *naturaliter*, sed *participativè* solum, per gratiam: secundam verò inficiati sunt Appollinaristæ, Manichæi, & Monothelitæ, nam Appollinaristæ negarunt Christo animam, Manichæi veram humanitatem, Monothelitæ (quamvis duas in Christo agnoscerent naturas) humanam itamen voluntatem illi inconsequenter negabant. *Nec* audiendus est Vazquez, contendens, Monothelitas non negasse Christo facultatem, seu potentiam voluntatis, ut Scholaſtici cum D.Th. afferunt; sed solam voluntatis operationem, ut se solum ex CC. planè deduxisse gloriatur. Sed quis non miretur, malle ipsum imperitiæ, & in eruditionis Scholaſticos omnes notare, quam hæreticos inconsequentiæ? Et quasi major inconsequentialia non fore, admittere potentiam seu principium proximum operationis, & negare operationem? *Vide* Joan. à S.Th. hic dub. unicō.

422 Ostendit deinde S. D. a. 2. fuisse in Christo appetitum sensitivum, qui *sensualitas* dicitur: pertinet enim ac perfectionem naturæ animalis, inclusæ in humanitate, quam Filius Dei perfectam assumpsit. Notat autem, quod appetitus sensitivus, prout natus est obediens rationi, dici potest *rationalis*, & voluntas per participationem. *Articulô 3.* do-

cet, quod sumptu voluntate pro potentia, est una sola voluntas humana in Christo; si autem sumatur pro actu, duplex est in Christo voluntas, seu duplex est species actuum voluntatis. Et ratio est, quia una potentia sufficit respectu finis, & eorum quae sunt ad finem; actus vero diversus est: fertur quippe voluntas in finem absolutem, tanquam ut in se bonum; in media vero, comparativem ut bona ex ordine ad finem. *Actus voluntatis circa finem, dicitur thelisis, seu, simplex voluntas, & voluntas ut natura.* Circa media vero vocatur bulisis, seu voluntas ut ratio, seu electio. Et hinc infert a. 4. fuisse in Christo liberum arbitrium, cuius actus est electio, juxta dicta i. p. q. 83. a. 3.

423 Articulô 5. docet, quod Christus secundum voluntatem sensualitatis, & rationalem per modum naturae, poterat aliud velle, quam Deus; sed voluntate rationali per modum rationis, seu electivam, semper idem volebat quod Deus: & probat ex illo Christi orantis ad Patrem: *Non sicut ego volo, sed sicut tu.* Ubi triplex voluntas patet, scilicet, divina in ly tu; humana conformis divinæ, in ly sicut tu, quæ est voluntas per modum rationis; & humana, aliud volens, quam divina, in ly non sicut ego volo. Et haec est voluntas rationalis per modum naturae, repudians mortem absolutem, & voluntas seu appetitus sensualitatis refugiens dolores sensibiles, & corporis laesionem, quæ Deus, ex fine humanæ salutis, volebat Christum pati, &c. ergo. Vide omnino tom. 2. à N. 393. ubi de conformitate humanae voluntatis ad divinam egimus ex professo. Et hinc infert a. 6. nullam in Christo fuisse voluntatum repugnantiam aut contrarietatem subjectivam, & objectivam; haec enim exigit oppositionem in eodem, & secundum idem, quæ non fuit in Christo, ob saepè dicta.

424 Quæstione 19. a. 1. docet contra Eutychianos, & Monothelitas, fuisse in Christo duas operationes, alteram divinitatis, alteram humanitatis. *Tum*, quia utraque in illo habet propriam formam, & virtutem operativam; adeoque propriam operationem. *Tum*, quia alias, vel Christus esset imperfectus, si nimis humanitas in illo propriam non

non haberet operationem; vel facta esset confusio naturarum, si nempè una conflata esset virtus ex divina & humana. Tum demum, quia hæc veritas diffinita est in VI. Synod. Gen. ab act. 2. ad 17. Articulò 2. ostendit S.D.unam tantum fuisse in Christo operationem humanam ex parte principii activi, quod est ratio & voluntas, & à quo actio dicitur humana: unde non loquitur de unitate numerica, aut specifica, aut genetrica operationum; sic enim plures sunt in Christo (sicut in quolibet alio homine) humanæ operationes. Art. 3.& 4. agit S.D. de merito Christi, de quo ex professo Tract. sequenti. Sit igitur

TRACTATUS III.

DE MERITO *Christi.*

425 **P**lura quæ h̄c exagitari solet de Merito Christi, decursū præcedentium Tractatum resoluta manent, ut illius valor, infinitas, hujusque radix, & id genus alia, merito & satisfactioni communia. Illis ergo omissis; & suppositis quæ de Meriti essentiâ & conditionibus ex professo tradidimus t. 3. à N. 542. reliqua, Merito Christi propria, duabus sequent. Disp. differemus. Sit igitur

DISPUTATIO I.

De existentia Meriti Christi.

DUBIUM UNICUM.

An, & quando Christus meruerit?

426 **P**rima concl. *Christus verè, & propriè meruit.*

Est de Fide ex variis Scrip. locis, quibus redemptio nostra, & exaltatio Christi, ejus Passioni, humiliati, & obedientiæ, ut causæ meritoriae, tribuuntur, ut Is. 53. *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longevum,* & Phil. 2. *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, propter quod Deus exaltavit illud.* Ex Trid. fessl. 6. c. 7. distiniente, Christum fuisse causam meritoriam nostræ justificationis. Constat insuper rat. Omnia quippè ad meritum necessaria, reperiuntur perfectissimè in Christo; omnes enim operationes ejus erant liberæ, honestæ, à subiecto grato, & viatore, & ex promissione Dei, & directione charitatis ad præmium ordinatæ: ergo.

427 Secunda concl. *Christus meruit à primo conceptiōnis instanti, & toto vitæ decursu; secūs post mortem, & in hujus instanti.* Quoad i.p.est D.Th.infrā q.34.a.3.& com.cont. B.Alb.Alenf. D.Bonav. aliosque antiquos. Constat autem ex illo Hebr. 10. *Ingrediens mundum, dixit, hostiam, & oblationem noluisti, &c.* Tunc dixi, ecce venio ut faciam voluntatem tuam; sed operatio Christi, de qua loquitur Apost. fuit meritoria, subjugnit enim: *Quâ voluntate sanctificati sumus:* Fuit insuper elicita in i. instanti; nec enim dixit, *ingressus mundum, sed, ingrediens:* ergo. Quòd si aliquando PP. laudatum testim. explicit de voluntate Dei, de qua dixit Christus, *ut faciam voluntatem tuam Deus,* intelligendi sunt de causa sanctificante primâ, & principali; nullus tamen

men nostram & communem interpretationem impugnat: Immerito igitur illam rejicit Vazquez. *Prob.* deinde hæc p. concl. rat. D. Th. Christus enim fuit sanctificatus in primo instanti, perfectissimō sanctificationis modō, seu more adultorum, & per proprium actum; sed proprius actus liberi arbitrii homini sanctificati est meritorius: ergo.

428 Quoad 2. verò p. est cont. Dur. autumantem, non meruisse Christum totō infantiae tempore, defectu usūs rationis, ob organorum indispositionem; quod malè audit. *Prob.* ergo hæc p. concl. Quia non repugnat, Christum totō vitæ decursu meritum continuaisse, cùm beneficīo scientiæ infusæ habuerit usum rationis independentem à phantasmatibus, adeoque nullō unquam sensuum impedimentō interruptum: ergo potuit sine ullā intermissione varios virtutum meritorios actus elicere: ergo de facto illos sic elicuit, cùm id illius dignitatem, & erga nos charitatem, maximè commendet.

429 Quoad 3. p. etiam est com. cont. nonnullos, & prob. *Tum*, quia post mortem, jam non erat amplius in statu viatoris, de lege ordinaria requisitō ad meritū; quā lege se non fuisse exemptum, indicat ipse Christ. *Joan. 9. dicens:* *Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est: venit nox quando nemo potest operari.* Ubi per diem intelligitur tempus vitæ, per noctem verò, tempus mortis, juxta *Hier. Aug. Chrysost.* aliosque PP. *Tum*, quia aliàs non magis fuisset consummata redemptio nostra per mortem Christi, quā per opera subsequentia; quod est hereticum: ergo. *Et hinc constat ult. p.* quia in instanti physico mortis, Christus non erat viator, cùm enim viventia desinant per primum sui non esse, tunc verum fuit dicere: *Nunc primò non est Christus, ut homo, vivens vitā mortali;* ergo. Unde D. Th. infrā q. 50. a. 6. docet, mortem Christi in facto esse, non fuisse operatam meritorie salutem nostram.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

430 Opp. 1. cont. 1. concl. Merens debet esse liber, & viator; sed Christus non erat liber, cùm esset determinatus
ad

ad unum, scilicet bonum; nec viator, cum esset comprehensor: ergo. *Præt.* Sicut Christus dum viveret, habuit gloriam animæ, & non corporis: ita Sancti qui nunc sunt in gloria; sed isti non merentur gloriam corporis: ergo nec Christus illam meruit. *Præt.* Gloria corporis sequitur necessariò, quasi naturali ordine, ex gloriâ animæ, juxta Aug. sed meritum non est respectu hujus modi: ergo. *Tandem.* Meritum per prius respicit gloriam animæ, quam Christus non meruit: ergo nec aliquid aliud mereri potuit; remotò enim priori, removetur posterius. *Ad 1.* N. min. quoad utramque p. Ad prob. 1. N. conf. Licet enim voluntas Christi esset determinata ad bonum, non tamen ad unum bonum; sed poterat hoc, vel illud bonum facere, & non facere; quod sufficit ad merendum. Sic D. Th. q. præced. a. 4. ad 3. & q. 29. de verit. a. 6. ad 1. Vide t. 2. à N. 167. *Ad prob. 2. p.* N. etiam conf. quia ut docet D. Th. suprà q. 15. a. 10. Licet Christus esset comprehensor, quatenus habebat gloriam animæ: erat tamen simul viator, quatenus tendebat ad beatitudinem corporis.

431 *Ad 2. resp.* D. Th. ibidem, ad 3. & loco laudatō de verit. ad 5. disp. esse, quod nec animæ SS. in Patria sunt passibiles, nec eorum corpora aliquid agunt; anima autem Christi erat passibilis, & per corporis passiones ad illius gloriam tendebat. *Ad 3. R.* cum D. Th. loco de verit. ad 4. majorem esse veram, quando anima est omnimodè glorificata secundum ordinem ad Deum, & secundum ordinem ad corpus: Anima autem Christi non erat sic glorificata, sed solum in ordine ad Deum: secundum autem quod erat forma corporis, passibilis erat. *Ad ult. Resp.* S. D. ibidem ad 7. N. conf. non enim ex defectu Christi contingit, quod gloriam animæ non meruerit. *Nota hic,* quod licet Christus fuerit viator ex speciali privilegio; hoc tamen supposito, non ex illo meruit, ut perperam infert Scotus: Sicut, supposito miraculo unionis hypostaticæ, non miraculosè, sed connaturaliter humanas eliciebat operationes.

432 *Opp. 2. cont. 1. p. 2. concl.* Ad meritum requiritur de-

deliberatio consilii; sed hæc haberi nequit in instanti, consultatio enim mediorum requirit tempus: ergo. *Præt.* Meritum, cùm sit usus liberi arbitrii, est actus voluntatis, & intellectus; sed iste præsupponit actum sensus, qui esse non potuit in primi instanti conceptionis Christi, ob imbecillitatem organorum: ergo. *Præt.* Angelus non potuit peccare seu demererri in primo instanti: ergo nec mereri. *Præt.* Quia aliás Christus nihil postea meruisset; idem enim quod quis semel meretur, fecit quodammodo suum: nemo autem meretur quod suum est. *Tandem:* Actus, quō adultus se ultimò disponit ad justificationem, non est meritorius, cùm non dignificetur à gratia habituali, à qua non procedit: ergo ratio D. Th. assumit falsum.

433 Ad 1. R. cum D. Th. infrà q. 34. a. 2. ad 2. deliberationem consilii non requiri, nisi ob inquisitionem incerti: cùm igitur Christus omnia certò noverit à primo instanti, consiliò non indiguit ad eligendum, & merendum. *Ad 2.* Resp. S. D. ibidem ad 3. quod Christus per scientiam infusam potuit intelligere absque phantasmate; adeoque absque operatione sensus. *Potuit* insuper in primo instanti exercere operationem sensus tactus, quia habuit animam rationalem in corpore formato jam & organizato. *Ad 3.* resp. eādem q. a. 3. ad 1. disp. esse, quia liberum arb. ad bonum se habet per se & naturaliter; ad malum verò, per modum defectus & præter naturam; & hoc est posterius: unde liberum arbitrium naturæ integræ, in primo instanti creationis, moveri potest ad bonum merendo; non autem ad malum, peccando. *Ad 4.* Resp. ex eodem ibidem ad 3. N. sequel. ad prob. N. min. nihil enim prohibet, idem esse alicujus ex diversis causis. Idem ergo quod Christus meruit in primo instanti, meruit posterioribus actibus & passionibus, non quidem ut esset sibi magis debitum, sed ut sibi ex pluribus causis deberetur. *Ad ult. N. ant.* ultima enim dispositio ad justificationem, est meritoria; non quidem gratiæ, sed gloriæ, ut perpetuò docet D. Th. Ad prob. N. ant. ob dicta ex professo t. 3. à N. 521.

434 Opp.3. cont. 3.p. ejusdem Christus nunc in Cælo existens, orat pro nobis ad Patrem, juxta illud Joan.2. *Ad vocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum : & Rom. 8. Christus Jesus, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis ;* sed oratio est meritoria, quia est impetratoria; impetratio autem meritum est, juxta illud Aug. epist. 105. Nec remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat : ergo. *Præt.* Christus vulnere láteris, quod post mortem accepit, verè meruit, juxta PP. passim afferentes, ex illo formatam fuisse Ecclesiam, fluxisse vitam, salutem, Sacra menta.

435 Resp.ad 1. N. min.ad prob.N.conf. Meritum enim etiam congruum, ab impetratione distingui, est aperta & cōstans sententia D.Th. docet quippè, perseverantiae donum sub impetratione cadere ; non autem sub merito : orationem peccatoris impetratoriam esse posse, licet non meritoriam: animas beatorum nihil prorsùs mereri ; impetrare tamen sibi beatitudinem corporis, nobis autem, animæ. Aug. verò loquitur de merito largè sumptô, pro quomodo libet conducente ad salutem. Ad 2. N. ant. Ad prob. R. effluxisse quidem memorata à vulnere illo, non tamen meritorie formaliter, sed objectivè, quatenus Christus dum viveret, transfixionem illam, & inde pretiosi sanguinis fluxum liberè acceptavit, Patrique pro nobis obtulit. *Habuit* insuper vulnus illud in Sacra menta, horumque virtutem, influxum figurativum, exemplarem, & effectivum, quam tribuunt PP. & Theologi morti, sepulturæ, & Resurrectioni Domini, erga nostram salutem.

436 Opp. tandem cont. ult.p. ejusdem. Christus meritus est redemtionem morte suâ : ergo. *Præt.* Tandem durat in Martyribus(adeoque in Christo)martyrii meritū quādiu durat martyrium ; at istud completur in primo instanti mortis : ergo & meritum. *Tandem.* Ad meritum sufficit voluntarium in causa ; sed in instanti intrinseco mortis fuit hæc Christo voluntaria in causa, scilicet in morte fieri, sibi liberâ : ergo. Ad 1. R. cum D. Th. infrà q. 50. a. 6. dist. ant. morte suâ in fieri, C. in facto esse, N. Ad 2. N. maj. nec

nec enim esse potest martyrii meritum , nisi vivente martyre , cum non nisi vivens mereatur : Martyrium autem completur , dum verum est dicere , *Martyr occubuit*. Martyrium igitur includit instans mortis , quod martyrii meritum excludit. *Ad ult. dist. maj.* Si adfint reliqua ad meritum exacta, C. Si secùs, N. & concessâ min. N. conf. Nec enim Christus tunc non meruit defectu libertatis ; sed quia jam erat extra viam : Sicut nec beati merentur per actus formaliter liberos.

DISPUTATIO II.

*De Actibus , quibus Christus Dominus
meruit.*

DUBIUM I.

*An , & qualiter meruerit Christus per actum
charitatis?*

437 **P**RIMA concl. est affirm. & com. cont. Vazq. & constat, *tum ex illo Christi Joan. 14. Ut cognoscat mundus quia diligo Parrem , & sicut mandatum dedit Peter, sic facio ; surgite , eamus hinc , nempè , ad passionem.* Quibus eximiæ charitati suæ tribuit , redemptionem nostram , quam proinde illâ promeruit. *Tum , quia nullus actus potest esse meritorius præmii supernaturalis , nisi à charitate imperatus , ut ostendimus t.3. à N. 551.* ergo cùm in Christo alii actus fuerint meritorii ; & ipse charitatis actus, illos imperans , liber & meritorius fuit ; nec enim necessariò illos imperat : & propter quod unumquodque tale , & illud magis. *Præt.* Christo tribuendum est meritum perfectissimum ; sed tale est meritum actus charitatis ,
cum

cum sit specificè præstantius meritô aliarum virtutum: ergo.

438 Secunda concl. Non datur in Christo duplex charitatis actus, alter regulatus scientiâ infusâ, & alter scientiâ beatâ. Est frequentior cont. Scotum, Medinam, Zumelem, aliosque. Et prob. Tales enim actus nec possent distingui solô numerô, quia duo accidentia solô numerô distincta non possunt simul cōpaci in eodem subjecto: nec possent specie invicem differre, cum idem respicerent objectum formale, divinam scilicet bonitatem, ut est in se; diversitas autem cognitionum, insufficiens est ad distinguendos specificè actus charitatis, sicut & alios voluntatis; quia nimis, hujus objectum non est apprehensio, sed bonum apprehensum. Hinc D.Th. 1.2. q. 67. a.2. ait; *Christus non habet pro objecto cognitionem, sic enim non esset eadem in patria; sed habet pro objecto rem cognitam, quæ est eadem, scilicet, ipsum Deum.*

439 Tertia concl. *Christus meruit per ipsum actum charitatis beatificæ, ut terminatum ad divinam bonitatem, quantumvis est ratio diligendi creaturas.* Est frequentior inter Nostrates, quibus adhærent plures ex extraneis. Et prob. rat. fund. Talis enim dilectio, prout sic terminata, est libera: cum enim creaturæ, quantumvis clare videantur, rapere aut necessitare non possint voluntatem; nec bonitas ipsa divina, prout est actu formalis ratio creaturas diligendi: ergo talis dilectio fuit in Christo meritoria. Tenet conseq. nullus enim dilectionem Christi beatificam, inficiatur meritoriam, nisi ex defectu libertatis. Conf. Eadem divina dilectio est simul necessaria, & libera erga suam bonitatem, secundum diversas terminationes: fertur quippe necessariò in illam, ut est in se diligibilis; liberè vero, prout est ratio diligendi creaturas: ergo idem dicendum est de dilectione beatifica animæ Christi, quæ est expressio quædam, & participatio divinæ.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

440 Opp. 1. cont. 2. concl. ex D.Th. hic a.3. ad 1. docente: *Christum non meruisse per charitatem, inquantum erat*

comprehensoris, sed inquantum erat viatoris: ergo datur in Christo duplex charitatis actus; alter regulatus visione beatâ, conveniens illi ut comprehenfori, quô non meruit; alter regulatus scientiâ infusa, & conveniens ipsi ut viatori, quô meruit. *Præt.* Præfati actus sunt accidentia respectiva: ergo poslunt solô numerô distingui à terminis inspectis, non obstante unitate subjecti. *Possunt* præt. specie distingui præfati actus, respiciunt quippe diversam formaliter bonitatem; nam Deus, ut propositus cognitione infusa, & beatâ, est formaliter objectivè diversus in ratione boni: sicut est in ratione veri, ut objectus prædictis cognitionibus: ruit igitur undique ratio conclusionis.

441 Ad 1. N. cons. Nam D. Th. unicum ibi, & ubique, agnoscit in Christo charitatis actum, necessarium simul, & liberum, sub diversa terminatione, & visione beatâ sub utraque ratione regulatum: asserit autem, illô ut liberô, meruisse dum viveret, secùs modò; quia tunc erat simul viator, nunc autem solum comprehensor; ad meritum autem exigitur status vitae. Ad 2. N. cons. nam accidentia respectiva respiciunt terminum ut formam, à quo proinde desumere nequeunt materialem, seu numericam unitatem, aut distinctionem, sed à solo subjecto, sicut accidentia absoluta. Nec præfati charitatis actus respicerent distinctum terminum, sed eandem bonitatem Dei, per utramque cognitionem illam, propositam. Ad 3. N. triplex ant. ad ultimi prob. N. cons. quia bonitas alicujus objecti consequitur veritatem in illo repertam, sub conceptu communi veri, non autem sub hoc, aut illo conceptu veri, sumpti ex hoc vel illo motivo: adeoque licet ratio veritatis penes motiva varietur; bonitas tamen invariata subsistit. *Profectò* éadem est essentialiter charitas, consequuta lumen fidei, & gloria; tametsi ista essentialiter distinguantur.

442 Opp. 2. cont. 3. Eadem entitas finita nequit esse simul absoluta, & relativa; nec idem actus, justitia, & misericordia: ergo nec eadem dilectio Christi finita, libera, & necessaria. *Præt.* Dilectio divina est simul libera, & necessaria ratione infinitatis: ergo id attribui nequit beatificæ dile-

lectioni Christi finitæ. *Præt.* Dilectionem divinam esse simul necessariam, & liberam, est mysterium divinæ libertatis: ergo. *Tandem:* Habitus charitatis, ut regulatus visio ne beatâ, necessariò operatur omni virtute quâ potest: ergo necessariò operatur amorem Dei, ut est ratio diligendi creaturas, & bona ipsius extrinseca.

443 *R. ad 1. N. conf.* Cùm enim necessitas, & libertas sint accidentia communia actus, convenire possunt eidem actui, & simul, & successivè respectu diversorum. Et sanè idem habitus charitatis est liber in via, & necessarius in patria; quatenus hic in liberam, ibi autem in necessariam inclinat dilectionem: Entitas autem finita, quamlibet habitualis neutiquam esse potest absoluta, & respectiva, justitia, & misericordia. *Ad 2. N. ant.* Quòd enim dilectio divina necessariò feratur erga perfectiones Deo intrinsecas, & liberè, in extrinsecas, & reliquas creature; provenit ex eo, quòd primæ, & non secundæ, necessariam habent connexionem cum Deo. Ratione autem infinitatis habet, quòd identificetur cum voluntate: Unde dilectio beatifica Christi, quæ est participatio divinæ, primum capit, non secundum. *Ad 3. N. ant.* non enim stat in eo mysterium libertatis divinæ, ut ex modò dictis liquet; sed in eo quòd actus fit liber sine defectibilitate intrinseca, & entitativa, ut latè ostendimus t. 1. à N. 486. *Ad ult. Dist. ant.* Necessariò operatur, &c. erga objectum primarium, C. erga secundarium, N.

DUBIUM II.

Utrum Christus meruerit per actus præceptos?

444 **C**oncl. est affirm. & com. Prob. autem. *Tum,* quia & meruit verè acceptando, & obeundo mortem, tibi à Patre præceptam, juxta illud Philipp. 2. *Factus obediens usque ad mortem, propter quod Deus exaltavit illum, &c.* *Tum* quia & meruit actibus, ad quos lege æternâ, ac naturali erat adstrictus. *Tum* demùm, quia præfatis actibus nulla defuit meriti conditio, nè libertas quidem, ut

ut vel ex ipsa præcepti ratione convincitur, istud enim libertatem necessariò supponit in eo, cui imponitur; nam frustà præcipitur habenti necessitatem agendi: quapropter igni non præcipitur, ut comburat; cordi, ut moveat; voluntati, ut beatitudinem amet: ergo.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

445 Opp. vulgare, sed difficile argumentum. Libertas ad meritum exacta, repugnat Christi impeccabilitati, suprà stabilitæ à N. 324. ergo non fuit liber, adeòqne non meruit in fervandis præceptis. Prob. ant. Liberè obediens, & servans mandata, potest non obedire, & mandata non servare; sed posse non obedire, & mandata non servare, est posse ista transgredi, seu posse peccare: ergo præfata Christi libertas repugnat ejus impeccabilitati. Conf. Potens non ponere actum præceptum, est potens transgredi præceptum positivum actus, istud enim per actus omissionem transgreditur: ergo si Christus potuit non ponere mortem præceptam, potuit transgredi mortis præceptum, seu peccare. Urgetur: Actu non obedire, seu actu non mori, positō moriendi præceptō, esset actu peccare: ergo posse non obedire, seu posse non mori, positō mortis præceptō, est posse peccare.

446 En difficillimum nodum, in quo, dissolvendo vehementer anxiantur Authores; & quidem plures Moderni, dūm extricare illum tentant, implicant potius, adjectis aliis planè indifolubilibus: existimantes enim præceptum officere libertati; quidam cum Lorca, strictum illud fuisse negant: Alii frequentius cum Vazq. & Valen. ad solam mortis substantiam arctant: Alii vero, pendere illud asserunt à libertate Christi, vel quoād impositionem, vel saltēm quoād conservationem, & instantiam; quatenus scilicet, vel illud sibi à Pātre imponi postulavit, ut quibusdam placet; vel impositum liberè acceptavit, ut censet Cabrera; vel demūn quatenus illius dispensationem, aut saltēm commutationem, poterat impetrare, nec voluit, ut Lugo, Hurtado, aliquique tenent: adeòque necessitatē moriendi, ex præcepto ortam, optimè libertati cohærere dicunt, ut potè, con-

consequenter, & ex libera ipsius voluntate pendentem.

447 Sed nullus ex his modis conciliandi Christi libertatem cum ejus impeccabilitate, subsistere potest. Non quidem primus, nam, præterquam quod difficultatem fugit potius quam solvat; repugnare videtur verbis Christi, quibus J. 10.12. & 14. testatur, se à Patre moriendi mandatum accepisse, quod cap. 13. comparat præceptis, quæ ipse Apostolis imposuit: *Si præcepta mea (inquit) servaveritis . . . si-
cūt & ego præcepta Patris mei servavi.* Quæ verba strictè accipienda esse, constat, cùm nullum inde sequatur absurdum, nam læsio libertatis, quam Lorca reformidat, minime infertur; ut vel ipse fateri tenetur, cùm negare non possit, Christum præcepta naturalia strictè talia, liberè servasse. *Accedit,* Quod Christus ex stricta obedientia (proprium supponente præceptum) mortuus est, ut constat, tum ex illo Philipp. 2. *Humiliavit semetipsum , factus obe-
diens usque ad mortem.* Tum, quia Rom. 5. comparatur Christi obedientia cum inobedientia Adæ, propriè utique tali.

448 Secundus etiam cōciliandi modus rejicitur. *Tum ex illo J. 14. Sicut mandatū dedit mihi Pater, sic facio.* Quò innuitur, non solam operis substantiam, sed & circumstantias fuisse præceptas. Id quod exigit perfectissima obedientia, ex qua Christus mortuus est. *Tum,* quia aliás Christus non meruisset ex eo præcisè quod mortuus est, sed solum ex eo, quod tali modō, tempore, loco, motivō, affectu, mortuus sit; cùm mors Christi non fuerit libera quantum ad substantiam, sed quoad solas circumstantias; sed consequens adversatur Scripturæ, attribuenti præmium redemptionis nostræ, & exaltationis proprii nominis, non circumstantiis, sed ipsi substantiæ mortis, ut constat ex illo Isaïæ 53. *Si posuerit pro peccato animam suam , videbit semen longævum , &c.* & ex illo Philip. 2. *Factus est obediens usque ad mortem , propter quod Deus exaltavit illum.* Tum demum, quia præceptum imponi nequit nisi subditis liberis, nec nisi ad exercendam libertatem injungitur: nulla igitur timenda est libertatis jactura in morte præceptâ: fru-
strâ

strâ proinde à præcepto eximitur.

449 Nec reliqui modi conciliandi stare possunt. Imprimis enim illa præcepti postulatio nullibi Scripturarum, vel PP. invenitur, imò ex Script. constat, Christum ingredientem mundum dixisse: *Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei*: ergo in primo instanti fuit ei imposta lex, non postulata. Qui deinde salvabit hæc sententia libertatem Christi cum præceptis naturalibus, inconsultâ voluntate, utique impositis? Et hinc ruit sententia Cabreræ, Christus enim præcepta naturalia admittere tenebatur. *Inaudita* deinde est præcipiendi forma, quæ non altringat, nisi exploratâ subditi voluntate. *Corruit* inde pariter ultimus conciliandi modus; Christus enim præceptorum naturalium dispensationem petere non poterat. Corruit præt. modus iste: Nec enim potuit Christus efficaciter petere dispensationem mortis, quam per scientiam visionis noverat infallibili Dei decreto præfinitam; id enim otiosum foret, & imprudens. Relictis igitur his & aliis modis conciliandi Christi libertatem cum ejus impeccabilitate,

450 R. ad arg. communi Thomist. solut. N. min. Ad prob. Dilt. maj. Liberè obediens libertate defectibili, potest non obedire, C. liberè obediens libertate indefectibili, potest non obedire, subdist. negative, C. privativè seu contrariè, N. & distingo min. Posse non obedire privativè, seu contrariè, est posse peccare, C. Posse non obedire merè negative, N. min. & conf. Itaque cùm libertas creata, eò sit perfectior, quò indefectibilior, & divinæ conformior, ut ex D.Th. I.p.q.62. a.8.ad 3. alibique ostendimus t.z.à N. 157. ideoque libertas beatorum, & Angeli in primo instanti, potior sit quam nostra: à fortiori libertas Christi in servandis præceptis, major omnium censenda est, ob omnimodam indefectibilitatem, & necessitatem operandi servatō ordine finis.

451 Potuit igitur, supposito præcepto, & in sensu composito illius, diversa eligere, ut mori, & non mori, obedire, & non obedire, sed servatō necessariō ordine finis; adeoque non potuit non mori & non obedire, sumptis

his privative, & ut prohibitis, seu moraliter malis; unde neutiquam potuit inobedire, quia hoc est à defectu & transgressione impræcindibile. Sed solum potuit non mori, & non obedire, sumptis his merè negativè, secundum se, qnoad essentialia, præcisivè à circunitantiis, & in sensu diviso; juxta ea quæ diximus t.i. à 548. Quod si contendas, ly non obedire facere sensum compositum, non minus quam falsificare, frustrare, addere, subtrahere, & hujusmodi; adeòque hanc propositionem, Christus supposito præcepto, potest non obedire, implicare sensum compositum, & consequenter esse falsam simpliciter, & in nullo sensu veram, juxta doctrinam D.Th.q.6. de verit. a.4. ad 8. quam expendimus tom. I. N. 417.

452 Si id, inquam, contendas, R. distinguendo aliter præmissas illas: Liberè obediens, libertate defectibili, potest non obedire, C. maj. libertate indefectibili, N. maj. & concessâ min. N.conf. Libertas enim Christi est prorsùs indefectibilis, & quæ optimè salvatur per posse non mori in sensu diviso, vel potentia antecedenti, seu possibilitatis, respi- ciente non mori, sumptum negativè, præcisivè, & quoad essentialia; nec requirit, imò excludit posse non mori in sensu composito, vel potentia consequenti, seu positionis, respi- ciente non mori privative, contrariè, & conjungendam cum præcepto: nam posse sic non mori, est posse præcep- tum transgredi, seu peccare. His igitur tritis distinctionibus, rectè intellectis, & applicatis, optimè, & unicè salvatur concordia libertatis Christi cum ejus impeccabilitate: sicut eisdem conciliatur efficacia divinorum decretorum, & auxiliorum cum nostra libertate: quantumvis auxilium, decreti executivum, quia nobis intrinsecum & efficax, libertatem causet, applicando voluntatem ut se liberè determinet: præceptum verò, quia purè extrinsecum voluntatem interius non inclinet, sed eam dirigat, & moraliter mo- veat, ut actum præceptum liberè exequatur, & cum potentia ad oppositum. Hinc

453 Ad 1. conf. Dist. ant. Potens non ponere actum præceptum privative, & in sensu composito, est potens trans-

gre-

gredi præceptum de illo, C. Potens non ponere actum præceptum negative, & in sensu diviso, N. Ad 2. conf. N. conf. quæ plures patitur instantias adductas t. I. N. 541. ad 3. & N. 552. Instatur insuper in scientia, & decretō Dei de morte Christi: si enim istam de facto non subiret Christus, suppositō præceptō, falsificaret scientiam, & frustaret decretum de illa: ergo si potest mortem non subire: potest scientiam Dei falsificare, & decretum frustrare? Præt. Antichristum non peccare tempore futurō, esset falsificari scientiam, & revelationem divinam, de futuritione talis peccati, & fidem nostram, quā illud futurum credimus: ergo posse Antichristum non peccare, est posse tria illa falsificari? Demūm (ut sexcenta alia omittamus) voluntatem amantem non amare, esset ponere duo contradictoria: ergo? Defectus autem omnium est, quia fit transitus à sensu composito ad divitum, quia non mori (sicut & alia) peneretur à parte rei cum omnibus circunstantiis, adeòque conjungeretur cum prohibitione, à qua, & ab aliis accidentibus præscindit potentia non moriendi in sensu diviso.

454 Plura quæ cont. solut. arg. & præfatas distinctiones objici hīc solent, plenē soluta habes t. I. à N. 546. usq. ad 560. In statib. præt. cont. illā. Libertas mortis Christi salvari nō potest, quin potuerit Christus conjungere illam, ejusque carentiam cum omnibus essentialiter prærequisitis ex parte actū primi; sed præceptum essentialiter requiritur in Christo ex parte actū primi ad moriendum ex motivo obedientiæ: ergo potuit Christus conjungere carentiam mortis cum præcepto: ergo potuit non mori in sensu composito, adeòque peccare. Prob. min. Actus obedientiæ habet pro motivo formalī præceptum; sed motivum actū, & ejus cognitio, essentialiter prærequiruntur ex parte actū primi ad actum, ut patet in omni actū voluntatis, cuius objecti cognitio essentialiter se tenet ex parte actū primi, & constituit voluntatem proximè expeditam ad elicientiem actū: ergo.

455 Omissis variis solut. R. cum Godoy, & Gonet, qui, bus subscribit in M.S. Sapientiss. Petrus de Matilla, Prima-

rius Salmant.& Regi Catholico à Confessionibus, dist. maj. Cum omnibus essentialiter prærequisitis ex parte actus primi, antecedentibus tamen formaliter, quam virtualiter libertatem mortis, C. præcedētibus solūm formaliter, sed virtualiter, & eminenter subsequentibus libertatem mortis, N. & sic distinctā min. N. cons. Itaque præceptum moriendi in Christo, licet cadat supra motivum obedientiæ, quamvis se teneat ex parte actus primi, & constitutat potentiam proximam obediendi, præcedatque proinde mortem in se ipsa; subsequitur tamen decretum Dei efficax, quō statuit, Christum mortem subire ex motivo obedientiæ; quia prius est quod Deus id velit, quam quod præcipiat; conductit insuper præceptum ad executionem talis decreti: unde quamvis sit connexum cum morte ex motivo obedientiæ, & inconjugibile cum mortis parentia; non propterea lædit libertatem mortis, sed potius illam ædificat, quatenus conductit ad executionem decreti, à quo mors habet libertatem: connotat insuper libertatem, cum habeat pro materia actum liberum. Vide etiam M. Cippulum q. 19. a. 3. à n. 30. & Labat disp. 7. dub. 2. ad 2.

456 Sed instabis 1. Quia inde sequeretur, posse conciliari libertatem actus cum prædeterminatione se tenente ex parte actus primi; hæc enim subsequitur virtualiter, & eminenter actum, cum supponat decretum Dei efficax, à quo oritur; sed cons. adversatur Thomistis: ergo. Secundò. Quia, cum visio beata regulans amorem beatificum, supponat decretum efficax, quō Deus statuit, quod beatus ipsum diligat; posset defendi, amorem illum esse liberum, quod est falsum. Tertio: Non intellectō præcepto, nulla intelligitur in Christo potestas obediendi, cum præceptum sit obediendi motivum: ergo præceptum moriendi ex motivo obedientiæ, constituit potentiam antecedentem, non consequentem: ergo determinatio moriendi ex motivo obedientiæ, orta ex præcepto, non est consequens, sed antecedens; præceptum enim eam potentiam determinat, quam constituit.

457 R. ad 1. N. min. Nec enim asserunt Thomistæ, præde-

determinationem se tenere ex parte actus secundi, tanquam puram applicationem ad illud, quasi hoc sit necessarium ad salvandam actus libertatem; sed quia id verissimum, & juxta evidentissimum est: quod semel habitum, faciliter conciliatur libertas actus cum prædeterminatione; quia ex una p. supponit decretum prædiffiniens actum & causans hujus libertatem; conductus insuper ad talis decreti executionem: & ex alia parte non se tenet ex parte actus primi, in quo differt a præcepto moriendi ex motivo obedientiae. *Ad 2.* N. sequel. Imo, quia visio supponit decretum de amore necessario, ad hujus necessitatem conductus, necesse est; non secundum ac præceptum ad libertatem mortis, quia subsequitur decretum de morte liberè a Christo subeundâ.

458 *Ad 3.* Dicit. cons. Non est consequens, sed antecedens, respectu actus, prout in se ipso formaliter, C. prout virtualiter, & eminenter contenti in sua causa, sive respectu decreti efficacis prædiffiniens actum & causantis ejus libertatem, N. Itaque præceptum, & determinatio orta ex illo, quamvis constituat potentiam antecedentem obedienti, & antecedat actum, prout est formaliter in se ipso; supponit tamen actum prædiffinitum per decretum efficax, & conductus ad executionem hujus decreti, quod est fontalis causa libertatis actus; quam proinde non dirimit, sed potius ædificat.

459 Ut alias replicas fieri solitas facile solvas, memineris *primo*, quod actui essentialiter præcepto non solum privatio opponitur, sed negatio. *Secundo*, quod licet *mors ut præcepta*, objectum sit finitum; connectebatur tamen cum bonitate infinita Dei, quam quia necessariò prosequebatur Christus, etiam mortem ut præceptam. *Tertio*, quod *mors secundum se*, non solum dicit prædicata essentialia, sed etiam exclusionem prædicatorum accidentalium: quemadmodum *natura secundum se*, dicit prædicata essentialia excludingo singularitatem, & quodvis prædicatum extra essentialiam: Unde sicut *natura secundum se* non descendit ad singularia, tametsi prædicata essentialia descendant: sic nec *mors secundum se* integrat hoc complexum, *mors ut præcepta*,

ta, quantumvis prædicata mortis essentialia illud ingrediantur.

460 Quartò, quòd potentia non definit esse realis, tametsi ex aliqua suppositione non reducatur ad actum, ut patet in potentis physicis. Quintò, quòd nec definit esse realis & physica potentia, cuius actus est complicatorius ex tali dumtaxat suppositione, & ab extrinseco. Sextò, quòd supposita præcisione intellectus nostri, considerantis mortem absque formalitate præcepti, mortis omissione est physice, & realiter possibilis. Septimò, quòd conservare unionem sub conditione actionis virtuosæ adimpletivæ præcepti, idem est, ac conservare illam sub libera carentia omissionis illius actionis secundum se, & præcisivè à præcepto; non autem *ut præcepta*. Vide quæ diximus t. I. à N. 546. ad 360.

461 Modus iste conciliandi libertatem & impeccabilitatem Christi, unicè tandem placuit P. Suarez disp. 37. sect. 3. Inconsequenter tamen & gratis omnino ineptam judicat hanc doctrinam, ad conciliandam intrinsecam auxiliorum efficaciam cum libertate actus creati; æquè enim infallibilis est utrobique connexio; párilis incompossibilitas præcepti, & auxilii intrinsecè efficacis, cum mortis, aut actus carentia: adeoque nihil refert, quòd præceptum sit voluntati exrrinsecum, auxilium intrinsecum. Nec assentimur Illust. Marinis, communes laudatas distinctiones hic deserenti; aliamque solutionem adhibenti, quam examinare non vacat: Nec enim relinquenda est Avita doctrina, tametsi à quibusdam pravè accipiatur, & à nonnullis fortè non rectè applicetur.

DISPUTATIO III.

De his quæ Christus sibi & aliis meruit.

DUBIUM UNICUM.

Quid Christus sibi, nobisque meruerit?

Supp. ex dictis suprà à N.78. Christum non potuisse mereri suam incarnationem, hujusque continuationem, & circumstantias illam per se præcedentes, aut concomitantes; meruisse tamen subsequentes. Hoc igitur supposito, sit

462 Prima concl. *Christus meruit sibi gloriam corporis, & nominis exaltationem; gratiam verò habitualem, & beatitudinem animæ, nec meruit, nec ulla tenus mereri potuit in primo instanti habitas.* Prima p. est cont. Calvinum, volentem, nihil Christum sibi meruisse. Et quoàd gloriam corporis (sub qua comprehenditur Resurrectio, Ascensio, impenitibilitas, ac reliquæ dotes gloriose) constat, tum ex illo Hebr. 2. Vidimus Jesum propter passionem mortis, gloriâ & honore coronatum. Et ex illo Lucæ ult. Nonnè hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam: utique corporis, nam quoàd animam, gloriosus fuit ab initio. Quantum verò ad nominis exaltationem (sub qua comprehendimus Regiam Dignitatem, Summum Sacerdotium, Supremi Capitis excellentiam, potestatem judicariam, & id genus) constat ex illo Philipp. 2. Humiliavit semetipsum... Propter quod Deus exaltavit illum, &c. Accedit rat. D. Th. Nobilius enim est habere aliquid per meritum, quam sine illo, nisi quid obstat; nihil autem obstat, quominus Christus præfata ex merito habuerit, cum sint minus, quam dignitas merendi: ergo.

463 Secunda verò p. est com. contra nonnullos antiquos,

quos quibus subscribunt Raynaudus, & quidam RR. Prob. autem unicâ rat. D. Th. hîc a.3. Merens aliquid, debet illô carére pro aliquo tempore , repugnat enim quòd mereatur, quod jam habet , ut ostendimus suprà ex D. Th. à N. 79. Sed carentia gratiæ, gloriæ animæ , & hujusmodi pro aliquo tempore, magis præjudicat dignitati & perfectioni Christi , quàm per meritum accrescat : ergo. *Conf.* Habens præfata dona per meritum , differt ab habente illa fine merito , in solô modô habendi illa ; habens autem illa, differt à non habente , in ipsis donis : ergo dignius, & perfectius est, habere semper illa, & ante omne meritum , quàm habere illa per meritum , & aliquando illis caruisse : non igitur meruit illa Christus , cui tribuendum, quod dignius, & perfectius est.

464 Hinc habes (ut Cajet. appositè notat) quòd Ang. D. monstrare volens, quænam dona potuerit , vel non potuerit Christus mereri ; accepit hinc modum habendi (scilicet, per meritum, vel sine merito ;) & inde, bonum, quod haberi debet: & appendit utrumque in statera cum opposito ejus: Posuit enim in una parte modum habendi per meritum , cum absentia quandoque boni ; & in altera, coævam præsentiam boni , cum non merito : Et librando cuncta , quia invénit, modum habendi per meritum cum absentia exteriorum bonorum, meliorem esse , quàm præsentiam eorundem sine merito ; conclusit , fuisse in Christo meritum exteriorum bonorum. Et quia invénit , præsentiam interiorum bonorum cum non merito eorum, meliorem fore ; quàm meritum eorundem , exigens eorum absentiam , conclusit , interiora bona fuisse in Christo sine merito.

465 Tertia denique p. defenditur à Medina , Cabr. Naz. J. à S.Th. Conten. aliisque, contra plures alios , quibus adhærent Cipp. Godoy, & Gonet. Omnes tamen supponunt , potuisse Christum mereri præfata dona , si ab initio i lis caruisset, ut potuit ; tunc enim operationes ejus essent infiniti valoris meritorii , ob gratiam unionis. Hoc igitur supposito , & omissis variis rat. quibus hæc p. probari

ri solet, quia facilè solvi possunt: Prob. unicè ex supra laudata D. Th. doctrinâ: Ad meritum enim necessariò requiritur in subjecto merente carentia rei promerendæ, adeò, ut non possit esse, quòd aliquis mereatur quod jam habet, ut concludit D. Th. q. 29. de verit. a. 6. ergo repugnat planè mereri Christum præfata dona ab initio habita.

466 *Vrguetur*: D. Th. probat ibi, neutiquam potuisse Christum mereri unionem hypostaticam, quia repugnat, mereri quempiam quod jam habet, ut videre est supra N. 78. ergo idem propter idem dicendum de præfatis donis ab initio conceptionis habitis. *Et hinc habes*, quod sicut híc a. 3. loquendo de facto, asserit, quòd nec gratiam, nec scientiam, nec beatitudinem animæ, nec divinitatem meruit; ita locô laudatô de verit. loquendo de potentia absoluta, adducit rationem æquè probantem de unione hypostatica, ac de quibusvis donis initio habitis. *Et hinc iterùm habes*, quòd licet opposita tententia non adverteretur D. Th. híc, utpotè loquenti de facto, ut optimè reponit Gonet cont. Conten. adversantur tamen Litteræ D. Th. q. 29. de verit. a. 6. cuius neuter Doctor ille meminit, ubi apertè loquitur de potentia absoluta.

467 Secunda concl. *Christus meruit nobis omnes nostræ prædestinationis effectus*. Constat ex dictis de Prædest. t. 1. & de Gratia capitali supra à N. 224. Cùm enim *Christus Jesus* (ut loquitur Trident. sess. 16. c. 6.) *tanquam caput in membra, & tanquam vitis in palmites, in justificatos virtutem influat*: Cùm sit universale principium in genere habentium gratiam, ut ex D. Th. diximus; fit inde, ipsum omnia bona supernaturalia nobis promeruisse, cùm nihil influat quod morte suâ non meruerit. *Constat insuper ex illo Ephel. 1. Qui benedixit nos omni benedictione in cælestibus in Christo*, id est, per merita ipsius.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

468 Opp. 1. cont. 1. p. 1. concl. ex Calv. *Christus nec venit, nec mortuus est propter se, sed propter nos*: ergo non sibi, sed nobis tantum meruit. *Præt. Can. 19. C. Ephes. anathematizantur asserentes, Christum obtulisse se ipsum obla-*

oblationem pro se: ergo. *Tandem.* Gloria corporis, & nominis exaltatio, erant Christo debitæ ratione unionis: ergo. *Ad 1.* N. conf. Quemadmodum licet Angelis dona accidentalia promeruerit; non dicitur tamen incarnatus, aut mortuus pro illis; quia nimis, modus iste loquendi denotat primum, & præcipuum motivum adventi, passionis, & mortis ejus, quod fuit salus, & redemptio nostra. Recole dicta N. 242. *Ad 2.* R. ibi tantum damnari dicentes, Christum se ipsum obtulisse pro expiandis propriis peccatis, ut liquet ex littera. *Ad ult.* N. conf. nam ita quamoptimè, gloriam corporis fuisse Christo debitam duplii titulō, nempè, connaturalitatis, & meriti.

469 Opp. 2. cont. 2.p. ejusdem, ex D. Th. infrà q. 34.a. 3. docente, Christum fuisse sanctificatum in primo instanti, sanctificatione adulorum, nempè, secundum proprium motum liberi arbitrii in Deum; qui *motus liberi arbitrii* (subdit) est meritorius: ergo meruit saltēm gloriam animæ. *Præt.* Quodlibetō 9. a. 8. docet, Angelum in primo instanti fuisse beatum, & beatitudinem meruisse: *Quia* (inquit) *in his quæ subito fiunt, simul tempore est fieri, & factum esse:* ergo ruit ratio concl. *Tandem.* Ad rationem meriti non exigitur realis carentia rei promerendæ: ergo corruit etiam hinc ratio concl. *Prob.* ant. nam juxta communem sententiam charitatis intensior existit simul tempore cum augmento quod meretur: ergo.

470 Mirum est, quantum in solvendo primo arg. insudient Authores, ut videre licet apud Godoy, & alios in praesenti. Quorum solutionibus omissis, facillimè & juxta verissimè R. concessò ant. N. conf. Motus enim liberi arbitrii in Deum, quō ad justificationem disponuntur adulti, meritorius quidem est gloriæ in puris hominibus; non tamen gratiæ, ut perpetuo docet D. Th. Sed in Christo solius gloriæ corporis, *ad quam per passionem pervenit*, ut expressè docet S. D. infrà q. 34. a. 4. ad 1. ob doctrinam hic traditam, quam ibidem allegat. Ad quid ergo tot solutiones, difficultatibus inextricabilibus involutæ?

471 Ad 2. omissâ solut. M. Med. asserentis, retractasse
S.

S.D. 1.p. q.62. a.4. feudentiam illam, R. cum Ferrar. Bergom. Ban. & aliis, idem utrobiusque expressè docere D. Th. nimirūm, Angelos in gratia conditos fuisse, & in ea perseverantes, meruisse beatitudinem, quam deinde adepti sunt. Verbis autem objectis, docet expressè, quod ex tribus modis, quibus opposita sententia tunc temporis à quibusdam defendatur; eō solo (contento scilicet in prædictis verbis) sustineri posset. *Ad ult.* omissis variis solut. planè insubstantialibus, dist. ant. Non requiritur realis carentia, &c. respectivè ad *actum meritorium*, C. id enim evincitur exemplò in probationem adducto. Respectivè ad *subjectum merens*, N. ant. & cons. Solutio constat ex ratione D. Th. suprà laudatâ, quâ rectè perpensâ, omnia quæ cont. hanc p. & sequentem objici possent, penitus evanescunt. Nec aliunde tot. hic iurgia emanasse crediderim, quām ex illius, aut omissione, aut non penetratione, & in alias apertè inefficaces diversione.

472 Opp. 3. cont. 2. concl. Quia aliás ex justitia, & non gratis justificaremur, cont. illud Rom. 3. *Justificati gratis, &c.* & injustè ageret Deus cum eis quos non salvat; quod est blasphemum: ergo. *Præt.* Justificatio nostra tribuitur Resurrectioni Christi Rom. 4. *Resurrexit* (inquit) propter justificationem nostram; sed Resurrectio Christi non fuit meritoria, cùm Christus post mortem non meruerit: ergo. *Præt.* Christus solum venit recuperare ea, quæ Protopatens sibi, & nobis amisit; sed ille non amisit fidem & spem: ergo has Christus non meruit. *Præt.* Si Christus non venisset, adhuc conferret Deus liberaliter hominibus auxilia sufficientia ad salutem: ergo sic illa nobis confert, & non ex Christi meritis. *Præt.* Christus non meruit bona supernaturalia collata Antiquis PP. cùm planè repugnet, quod meritum subsequatur tempore effectum: ergo. Tandem: Applicatio meritorum Christi per Sacra menta, est quoddam spirituale donum; sed confertur gratis, & non ex justitia, ut docet D. Th. hic a.4. ad 3. & q. 29. de verit. a.7. ad 13. ergo.

473 *Ad 1. Dist. ant.* Ex justitia, & non gratis justificare-

remur, respectivè ad Christi merita, C. comparativè ad nostra, N. Justificamur enim gratis, vel absque ulla propriis meritis; non tamen absque meritis Christi. *Ad 2.* Dist. maj. Tribuitur resurrectioni, tanquam causæ exemplari, C. tanquam meritoria, N. Sic D. Th. ibidem, & infrà q. 56. a. 1. ad 4. *Ad 3.* Dist. min. Non amisit fidem & spem, sibi, C. Nobis, N. peccando enim illas nobis amisit; sicut & reliqua dona gratiæ, quæ in nos transfudisset, si non peccasset. Prosper autem, & Fulgentius, aliqui PP. infidelitatem Adæ tribuentes, piè interpretandi sunt de infidelitate, non quidem oppositâ fidei, sed fidelitati, quam tenemur servare Deo in observantia mandatorum.

474 *Ad 4.* N. conf. quia in hac providentia decrevit Deus præfata dona nobis conferre ex meritis Christi; quod non foret in illa hypothesi. Et instatur argumentum: nam auxilia sufficiencia in electis, sunt de facto effectus suæ prædestinationis; quod non forent, si illi prædestinati non essent, tametsi tunc illa reciperent. *Ad 5.* patet ex dictis à N. 81. & à N. 96. *Ad ult.* (quo instari potest solutio ad 1.) Dist. min. confertur gratis, & non ex justitia, respectu ipsius cui confertur, C. respectu Christi merentis, N. Nec oppositum alicubi docuit D. Th. sed ubique affirmat, meritum Christi sufficenter operari salutem nostram, ut universalem causam, quam oportet singulis applicari per Sacramenta, & fidem formatam. Et ideo (subdit loco laudato de verit. ad 8.) requiritur aliquid aliud ad salutem nostram, *præter meritum Christi*, cuius tamen meritum Christi est causa. Quid apertius? Itaque Christus non solum meruit generaliter omnibus salutem, & vitam æternam; sed etiam meruit efficacem sui meriti his præ aliis applicationem.

DISPUTATIO APPENDIX.

De Adoptione Christi.

475 Consideratis quæstione 19. pertinentibus ad unitatem Christi , quantum ad operationem ; agit consequentet S. D. tribus sequentibus , de convenientibus Christo per comparationem ad Patrem , nempe , de illius servitute , seu subjectione ad Patrem , oratione , & Sacerdotio . Et resolvit , Christum , quâ hominem , verè fuisse Patri subjectum , secundum bonitatem , servitutem (non quidem legalem , ex peccato ortam , sed naturalem) & obedientiam . Verè pro nobis , & pro se orasse , omnemque ejus orationem ab absoluta ipsius voluntate procedentem , exauditam fuisse : Demùm , fuisse Sacerdotem simulque Legislatorem , & Regem ; illi tamen non competere , effectum sui Sacerdotii recipere ; cum per semetipsum ad Deum accesserit , ut dicitur Hebr. 7. Quæ omnia aperta sunt in Littera .

476 Ad intelligentiam autem eorum , quæ circa prædicta disputant Commentatores , scito primùm , non esse absolutè , & absque ullo addito concedendum , Christum esse Patri subjectum , obedientem , illius servum , illò minorem , & inferiorem . Ob eandem rationem , quâ suprà à N. 400. diximus , non esse absolutè concedendum , Christum esse creaturam . Nec unquam in Script. hujusmodi prædicata tribuuntur Christo , absque determinatione (saltē implicata) humanitatis . Dùm enim non apponitur , apertè tamen innotescit ex contextu . Scito deinde ex S.D. in 4.d. 1.q. 4. a.6. qq.2. cui frequenter subscribitur cont. Med. Vazq. & quosdam alios , Christum , quâ hominem , pro nobis nunc in Cœlo orare , non modò tacitè , & interpretativè , sed etiam expressè , juxta illud J. 14. Rogabo Patrem , & alium Paracletum dabit vobis . Nec obstat , quod Ecclesia nunquam Christum

stum orat ut pro nobis Patrem interpellet, sed semper ut ipse exaudiatur nos, misereatur nostri, &c. Id enim præstat, tum ad vitandum errorem Arrii, & Nestorii. Tum, quia oratio simpliciter dicitur ad personam, cuius non est petere, sed donare. Sic D. Th. in 1. Joan. 2.

477 Scito præt. ex D. Th. q. 22. a. 6. quod Christus non dicitur Sacerdos secundum ordinem Melchisedech quasi principalioris Sacerdotis, sed quasi præfigurantis excellentiā Sacerdotii Christi ad Sacerdotium Leviticum. *Scito* demum, Sacerdotium Christi expressius quidem repræsentatum fuisse per legale, quantum ad oblationem per sanguinis effusionem; per Sacerdotium vero Melchisedech, quantum ad participationem, & effectum (in quo præcipue attenditur excellentia Sacerdotii Christi ad legale) nam Melchisedech obtulit panem, & vinum, significantia ecclesiasticam unitatem, quam constituit participatio sacrificii Christi, quod communicatur fidelibus sub specie panis, & vini. *Quæstione 23. & 24.* differit S.D. de adoptione, & predestinatione Christi. Ad quorum elucidationem sit

DUBIUM UNICUM.

Utrum Christus, quæ homo, dici possit Filius Dei adoptivus?

478 **C**oncl. est neg. & com. cont. Dur. & Scot.

quorum opinio pessimè apud Theologos audit, tametsi illos excusent, eo quod Concilium Francofordiense (à quo proscripta videtur, ut infra apparebit) injuriā Hæreticorum latuit usque ad tempora Laurentii Surii, à quo repertum est. Et ex tunc, Ecclesiæ Synodis à Sede Apostolica adnumeratum. Prob. autem concl. 1. ex laudato Conc. sœpè damnante, cont. Elipandum Episc. Toletanum, & Felicem Urgelitanum, adoptionem Jesu Christi secundum carnem, seu humanitatem, qui est sensus ipsius Durandi, & Scoti, asserentium, Christum ratione hu-

humanitatis, vel secundum humanitatem, esse Filium Dei adoptivum.

479 Imprimis enim in Epistola Adriani Papæ, Actibus illius C. insertâ, sic legitur: *Materia autem causalis perfidiae, inter cetera rejicienda, de adoptione Jesu Christi Filii Dei secundum carnem: Hoc catholica Ecclesia nunquam credit, nunquam docuit, nunquam male credentibus assensum præbuit.* Quibus apertè damnatur adoptio Fili Dei secundum carnem. *Deinde in libro Sacrosyllabo, in iisdem Actibus contento, sic habetur: Petrus confessus est Christum verum Filium Dei vivi, & tu hereticè dicas, Christus adoptivus Filius est? Fingeres forsitan, & diceres, secundum divinitatem eum filium Dei confessus est: Sed quoniam cum additamento dixerat: Tu es Christus Filius Dei vivi, omnium hereticorum ora, fidei suæ pugno, attribuit; Christi namque nomen ab homine, quem assumpit, accepit.* Quibus expresse docet, quod nec secundum humanitatem, dici potest Filius adoptivus. Atque ut omnem præcluderet evasione, adjicit: *De Beata Virgine inenarrabiliter sumpit, non adoptavit carnem.* Quid apertius?

480 Præt. In Ep. ejusdem C. ad Episc. Hispaniæ, ad ductâ differentiâ, quam inter Christum, & nos posuit Aug. quod scilicet, Christus erat Filius unicus; in nobis vero filius adoptatus est, sic ait de Elipando: *Quam adoptionem pravissimò sensu . . . ad Christi voluit transferre humanitatem.* Tandem in eadem Ep. sic legitur: *Hoc quod Joannes dixit, vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre, contra adoptionem carnis fecit.* Si verba Evangelii faciunt contra adoptionem carnis, adoptio carnis in Christo, contra Evangelium est, juxta mentem Concilii. Et hinc habes cont. Gabr. Major. & Almain. Quod nec dici potest, humanitas Christi adoptata, tametsi non dicatur filia: Concilium enim adoptionem carnis, seu humanitatis Christi obsoletè damnat verbis laudatis, quidquid dicat Suarez.

181 Prob. deinde rat. deductâ ex laud. C. Beatissima Virgo Maria est Mater Dei naturalis; sed non est Mater Filii Dei naturalis secundum divinitatem: ergo secundum hu-

manitatem: ergo Filius Virginis etiam ut genitus à Virgine, est Filius naturalis: ergo secundum humanitatem Christus est Filius Dei naturalis, quia secundum humanitatem est Filius Virginis: ergo secundum humanitatem non est Filius adoptivus. Tenet hæc conseq. ex triplici opposita proprietate utriusque filiationis; *naturalis* enim habetur per natum; est vera, & propria; & talis per se, seu essentialiter: *adoptiva* verò habetur per solum affectum seu amorem: est abutivè talis; & quædam similitudo filiationis naturalis: ergo si Christus, quæ homo, est Filius Dei naturalis, nequit esse filius adoptivus. Profectò, si Christus simul esset Filius Dei naturalis, & adoptivus, duplex esset in eo persona, quarum una adoptionem, altera generationem terminaret. Unde laud. C. ait, quod unitas personæ, quæ est in Dei Filio, & Filio Virginis, adoptionis tollit injuriam, quippe adoptio est gratuita assumptio personæ ad hereditatem.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

482 Opp. 1. authoritatem Hilarii, aliorumque PP. asserentium Christum esse Filium Dei adoptivum: ergo. Præt. Dignus est esse Filium adoptivum, quam servum; sed Christus, quæ homo, est servus: ergo. Præt. Christus potuit adoptari ab alio homine: ergo & à Deo. Ad 1. R. cum D.Th. hic q.23. a.4. ad 1. quod sicut filiatio non propriè convenit naturæ, ita nec adoptio: & ideo cum à PP. dicitur humanitatem Christi adoptari, impropria est locutio, sumitur enim adoptio pro unione humanitatis ad Personam Filii. Ad 2. resp. S.D. ibidem ad 3. disp. esse, quod servitus, & subjectio ad Deum, non solum respicit personam, sed etiam naturam, secùs filiatio. Ad ult. N. ant. *adoptivus* enim dicitur, cui nihil à Patre adoptante debetur, ut legitur in laud. Sacrosyllabo, adeoque Christus, cui etiam ut homini omnia debemus titulô redemptionis, à nullo homine adoptari potuit.

483 Opp. 2. In Christo est gratia habitualis; sed hæc est forma constituenta filium adoptivum: ergo. Præt. Christus, quæ homo, est creatura rationalis; sed omnis creatura rationalis est capax adoptionis: ergo. Ad 1. datò quod fi-

filiatio esset effectus formalis gratiæ habitualis , esset secundarius ; adeòque posset ab ista separari , ob incapacitatem subjecti . Sed reverà cùm filiatio sit relatio , non potest esse effectus formalis gratiæ , quæ est qualitas : gratia igitur habitualis solum est fundamentum filiationis adoptivæ , & non utcumque , sed ut gratiæ data ; adeoque nequit illam fundare in Christo , cui erat debita . Vide suprà N. 188 . Ad 2 . R. quòd *creatura* significat aliquid quod potest convenire supposito , vel naturæ ; & sufficit quòd conveniat naturæ , ut cum hujus reduplicatione prædicetur de toto , juxta dicta N. 412 . Filiatio verò adoptiva soli supposito potest convenire , adeòque nequit convenire Christo etiam reduplicata humanitate . Ac de tractatu V. hæc dicta sint fatis .